
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 83 / 2024

Prot. corr. 17/24 – 16/1 – 1 (742)

OGGETTO: Prosecuzione del servizio di accoglienza in co – housing rivolto a cittadini di Paesi 
terzi regolarmente soggiornanti. Affidamento del servizio e impegno di spesa per euro 56.172,73 
sul Bilancio 2024. Prot. corr. 17/24 – 16/1 – 1 (742)

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- il Comune di Trieste ha partecipato, quale partner co – beneficiario del Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, accanto ad ANCI e altri 
sedici  Comuni/  Enti  pubblici  italiani,  alla  realizzazione  dei   progetti  LGNet  Emergency 
Assistance (abbreviato in LGNetEA), conclusosi in data 30.04.2022 e LGNet 2, attualmente 
in fase di chiusura, finanziati a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 
e rivolti a cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti, con l’obiettivo di a prevenire 
e/o alleviare le situazioni di rischio di disagio e di esclusione abitativa che caratterizzano i 
principali contesti urbani;

- il  secondo  progetto,  LGNet  2,  è  stato  attuato,  a  livello  nazionale,  su  tre  linee 
operative di intervento: wp1) realizzazione azioni di impegno civico; wp2 realizzazione di 
interventi  di  pronta  assistenza  e  supporto  psico-socio-legale;  wp3)  realizzazione  di 
interventi di inclusione abitativa;
- nell’ambito degli interventi di LGNet 2 il Comune di Trieste ha stabilito di attuare le 
azioni  relative  alla  wp3  (realizzazione  di  interventi  di  inclusione  abitativa  )  attraverso 
l’attivazione di “alloggi ponte”, in co-housing, per nuclei familiari composti da cittadini di 
Paesi terzi in uscita dalla prima accoglienza (CAS) impossibilitati a trovare una sistemazione 
autonoma nel contesto del mercato immobiliare cittadino, nonché attraverso l’attivazione 
di  un servizio di  accompagnamento socio-educativo all’autonomia abitativa e attraverso 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  83 / 2024



Pag. 2 / 5

l’erogazione di contributi a rimborso per il pagamento di utenze, canoni di locazione e per 
esigenze  di  prima  necessità  dei  destinatari  in  temporanea  difficoltà  economica,  data  la 
difficoltà per gli stranieri a trovare contratti di lavoro stabili;

atteso che: 
- in  data 20.07.2023 il  Ministero dell’Interno,  Dipartimento per le  Libertà Civili  e 
l’Immigrazione con  nota  n.  prot.  0004070 trasmessa  ai  Sindaci  dei  Comuni  partner  di 
progetto, ha comunicato la volontà di replicare e rafforzare il percorso realizzato dalla rete 
di Comuni costituitasi  con il progetto LGNetEA e proseguita con il  progetto LGNet 2 
(Prog-OE3846) finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020, 
ed ha avviato, in collaborazione con ANCI e Fondazione Cittalia, le attività di progettazione 
per la concreta definizione della nuova azione di intervento di LGNet3, da finanziare a 
valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021/2027;

- in  data  04.10.2023  l’Autorità  di  Gestione  del  FAMI  2021/2027  del  Ministero 
dell’Interno ha convocato un incontro preliminare alla progettazione esecutiva del nuovo 
intervento di cui innanzi, invitando i Comuni a presentare le proposte da realizzare sul 
territorio di pertinenza per il progetto LGNet 3, la cui durata è prevista per il triennio 
2024 – 2026, a fronte di un finanziamento complessivo pari a euro 30.000.000,00;

dato atto che:
- il  Comune di  Trieste con deliberazione giuntale  n.  521/2023 dd.  30.10.2023,  ha 
stabilito di aderire alla proposta del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà 
Civili e l’Immigrazione - Autorità di Gestione del Fondo Asilo, Migrazione ed integrazione 
2021/2027 per la realizzazione del nuovo progetto LGNet 3 da sviluppare in continuità con 
quanto già messo in atto nell’ambito dei progetti LGNet Emergency Assistance e LGNet 2;

- sulla  nuova  progettualità  il  Comune  di  Trieste  andrà  a  realizzare  le  azioni  di 
inclusione  abitativa,  che  rispondono  alle  linee  di  intervento  messe  in  atto  da  parte 
dell'Amministrazione per l’attivazione di nuovi percorsi di accoglienza esterna al  SAI da 
rivolgere a cittadini di Paesi terzi, sia nuclei familiari che persone singole, che devono uscire 
dai  centri  di  accoglienza  straordinaria  (CAS),  dalle  comunità  per  minori  stranieri  non 
accompagnati o da altri progetti coordinati dal Servizio Sociale Comunale, che non hanno 
ancora raggiunto un adeguato grado di autonomia economica, indispensabile per reperire 
soluzioni abitative indipendenti, con la realizzazione di un servizio di accoglienza in co – 
housing,  in  appartamenti,  al  fine di  rispondere tempestivamente all’emergenza abitativa, 
integrato  con  un  intervento  di  accompagnamento  socio  -educativo  all’autonomia  che 
riprendono le azioni già positivamente messe in atto con il progetto in corso;
- rilevato  che  il  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  le  Libertà  Civili  e 
l’Immigrazione  -  Autorità  di  Gestione  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  ed  integrazione 
2021/2027, ente Capofila, ha previsto l’avvio del nuovo progetto ‘’LGNet 3’’ entro il primo 
trimestre del 2024;

dato atto altresì:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  83 / 2024



Pag. 3 / 5

- che per l’attuazione degli interventi che saranno avviati con la nuova progettualità di 
durata  triennale,  per  i  quali  è  stata  messa  a  budget  la  somma  pari  a  euro  pari  a 
1.245.231,05, l’Amministrazione comunale intende avviare una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento dei servizi di accoglienza e 
accompagnamento socioeducativo sopra descritti; 
- tra le azioni da realizzare è prevista l’attivazione di un servizio di accoglienza in co – 
housing, rivolto a cittadini di Paesi terzi, sia nuclei familiari che persone singole, che devono 
uscire dai CAS, dalle comunità per minori stranieri non accompagnati o da altri progetti 
coordinati dal Servizio Sociale Comunale;

considerato che 
- nell’ambito del progetto LGNet 2 - (Prog-OE3846) ora in fase di chiusura, il servizio 
di  accoglienza  in  co  –  housing  è  stato  affidato  tramite  trattativa  diretta  sul  MePA n. 
3507053/23, a ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati ONLUS, con sede in 
Trieste via del Lavatoio 5;

- per  ragioni  connesse  alla  soddisfazione  degli  interessi  dei  beneficiari  finali  di 
progetto, nuclei familiari con minori, cittadini di Paesi Terzi regolarmente soggiornanti, in 
situazione di povertà e fragilità, vi è la necessità che il servizio di accoglienza sopra citato 
non subisca un’interruzione;

ritenuto  pertanto  opportuno,  nelle  more  dell’avvio  del  nuovo  progetto  ‘’LGNet  3’’  e 
dell’espletamento della procedura di gara per la realizzazione delle attività progettuali, proseguire 
con il servizio di accoglienza affidato a ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà ONLUS, al fine di 
garantire continuità ai beneficiari dell’intervento;

dato atto che:
- con nota PEC Prot. n.  283119/23 dd. 15.12.2023 è stata chiesta a ICS – Consorzio 
Italiano di Solidarietà ONLUS, con sede in Trieste via del Lavatoio 5, la disponibilità alla 
prosecuzione del servizio in essere;

- con note PEC Prot. n. 288578/23 dd. 22.12.2023, Prot. n. 6933/24 dd. 11.01.2024 e 
Prot.  n.  8509  dd.  12.01.2024  ICS  –  Consorzio  Italiano  di  Solidarietà  Ufficio  Rifugiati 
ONLUS, come sopra meglio identificato, ha confermato la disponibilità alla prosecuzione 
del servizio in oggetto fino al 30. 06.2024 precisando l’offerta tecnica ed economica alle 
medesime condizioni in essere, che si considerano congrue e soddisfano il rapporto qualità 
prezzo per il servizio in parola;

considerato che risulta pertanto necessario, per la realizzazione dell’intervento, provvedere ad 
assumere un impegno di spesa per euro 56.172,73 con attribuzione al capitolo 00275700 a carico 
del Bilancio 2024; 

ritenuto, per quanto sopra premesso, di: 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  83 / 2024



Pag. 4 / 5

- dare  prosecuzione,  nelle  more  dell’avvio  del  nuovo  progetto  ‘’LGNet  3’’  e 
dell’espletamento della nuova procedura di gara ad esso correlata, al servizio di accoglienza 
in co – housing rivolto a cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti, avviando sulla 
piattaforma MePa una trattativa  diretta  al  fine di  procedere all’affidamento del  servizio 
suddetto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, a ICS – Consorzio Italiano di  
Solidarietà Ufficio Rifugiati  ONLUS, C.F.  90081370323, con sede in via del  Lavatoio, 5, 
Trieste, per un importo massimo pari a 56.172,73 fino  30/06/2024; 
- impegnare la spesa di euro 56.172,73 con attribuzione al capitolo 00275700 a carico 
del bilancio 2024; 

atteso che: 
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2024 per euro 
56.172,73;
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2024 – euro 56.172,73;

richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025 e il  Piano degli  Obiettivi  di  Gestione 
2024-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

attestato che il sottoscritto, dott: Stefano Chicco, Direttore del Servizio Sociale Comunale, 
non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs 36/2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  83 / 2024



Pag. 5 / 5

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. di dare prosecuzione al servizio di accoglienza in co – housing rivolto a cittadini di Paesi terzi 
regolarmente soggiornati sul territorio, nelle more dell’avvio del nuovo progetto ‘’LGNet 3’’ e 
dell’espletamento della nuova procedura di gara ad esso correlata e di avviare sulla piattaforma 
MePa una TD al fine di procedere all'affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b)  
d.lgs. 36/2023 a ICS - Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati ONLUS C.F. 90081370323, 
con sede in via del Lavatoio, 5,  Trieste, per un importo pari a euro 56.172,73 fino al 31/01/2024;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 56.172,73 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0027570
0

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARI
TA'

02541
 

 
U.1.03.02.99.
999

00008 08003 N 56.172,73  

3. di dare atto che l' bbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2024 per 
euro 56.172,73;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2024 – euro 56.172,73;

5 di liquidare e pagare l'importo di cui all’impegno di spesa del precedente punto 2 a seguito della
presentazione di fatture/ note spese riscontrate regolari.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  83 / 2024



 Atto n. 83 del 12/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/01/2024 13:17:49


